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Нәбижан Мұқаметханұлы

Ерте за ман дағы «Ұлы жі бек 
жолы ның» Қа зақ стан  

бо йын дағы атақ ты қала –  
Та раз дың тарихи эволюциясы

Та лас қа ла сы Ор та лық Азияда ғы ежел гі «Ұлы Жі бек жо лы» бо-
йын да ғы ма ңыз ды қа ла ре тін де Шы ғыс пен Ба тыс сау да жә не мә де ни 
ком му ни ка цияда ма ңыз ды рөл ат қар ған. Ма қа ла да Та лас (қы тай ті-
лін де ең ал ғаш «Да ло сы» деп жа зыл ған) қа ла сы ның ер те за ман нан қа-
зір ге де йін гі та ри хи да му эво лю циясы қа рас тыры лып, Ор та ға сыр да 
Та лас қа ла сын да әр түр лі мә де ниет тер дің тоғ ысуы мен син тез де суі-
нің қа зақ хал қы ның ұлт тық ха ре кти рі нің қа лып тас уына жа са ған әсе рі 
анық та ған. Сон дай-ақ Та лас қа ла сы ның қа зір гі таң да «Ұлы жі бек жо-
лын» қайта жаң ғыр ту да ат қа ра тын рө лі жө нін де ав тор өз көз қа ра сын 
пайым дай ды. 

Тү йін  сөздер: Та лас (Да ло сы), Жі бек жо лы, мә де ниет тер то ғы сы, 
эво лю циялық да му, қа зақ мі не зі.

Nabizhan Mukamethanuly

Historical evolution of Taraz 
– famous city of the ancient 

«Great silk road» on Kazakhstan’s 
territory

Talas played an important role in trade and cultural communication 
between East and West on the ancient «Silk Road» in Central Asia. The 
article examines the historical evolution of the Talas city (in Chinese first 
written as «Dalosi») from ancient times to the present day it is determined 
by the effect of mixing and synthesis of different cultures in medieval Talas 
on the formation of the national character of the Kazakh people. The au-
thor also expresses his views on the role of the modern town of Talas in the 
rebirth of the «Great Silk Road».

Key words: Talas (Dalosi), Silk Road, a confluence of cultures, evolu-
tionary development, Kazakh character.

Набижан Мукаметханулы

Истори чес кая эволюция Тараза 
– из вес тного города древ него 

«Великого Шел кового пути»  
на тер ритории Ка зах стана

Го род Та лас сыг рал важ ную роль в тор го вой и куль турной ком му-
ни ка ции меж ду Вос то ком и За па дом на древ нем «Ве ли ком Шел ко вом 
Пу ти» в Цент раль ной Азии. В статье расс мат ри вает ся ис то ри чес кая 
эво лю ция раз ви тия го ро да Та ла са (на ки тайс ком язы ке впер вые на-
пи са на как «Да ло сы») с древ нос ти и до на ших дней и оп ре де ляет ся 
влия ние сме ше ния и син те за раз лич ных куль тур в сред не ве ко вом Та-
ла се на фор ми ро ва ние на циональ но го ха рак те ра ка за хс ко го на ро да. 
Так же ав тор вы ра жает свои вз гля ды на сов ре мен ную роль го ро да Та-
ла са в пе ре рож де нии «Ве ли ко го Шел ко во го пу ти».

Клю че вые сло ва: Та лас (Да ло сы), Шел ко вый путь, сте че ние куль-
тур, эво лю ци он ное раз ви тие, ка за хс кий ха рак тер.
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Ер те за ман да ғы «Ұлы Жі бек жо лы» – Қы тай дың Си-ань қа-
ла сы нан Ита лияның Рим қа ла сы на де йін  жал ғас қан сау да жә не 
мә де ни қа ты нас жо лы бо лып та бы ла ды. Қа зір гі Қа зақ стан ның 
Та раз қа ла сы сол ер те за ман да ғы «Ұлы Жі бек жо лы» бо йын-
да ғы ма ңыз ды сау да-мә де ниет ор та лық та ры ның бі рі бол ған 
еді. Алай да оның та ри хи да му эво лю циясы қа зір ге де йін  то лық 
анық тал ған жоқ.

Та раз қа ла сы ның екі мың жыл ды ғын атап өту қар са ңы на ав-
тор қа ла ның са лын ған мез гі лін анық тау ту ра лы ар найы ма қа ла 
жа зып жа рияла ған бо ла тын [1]. Сон дық тан бұл ма қа ла да Та раз 
қа ла сы ның та ри хи да му эво лю циясы жә не оның Шы ғыс пен 
Ба тыс ара сын да сау да жә не мә де ниет ал ма су ба ры сын да ат қар-
ған та ри хи рө лі не тал дау жа сап көр мек ші.

Қы тай жаз ба де рек те рі не не гі зін де, Та раз қа ла сы ның ал ғаш-
қы ір гета сын қа лап, қа ла кел бе тін кел тір ген адам – ғұн дар дың 
атақ ты тә ңір құ ты Жы жы (орыс ша Чжич жи, қа зақ ша да да кей де 
Шө же деп те ата лып жүр) бол ған. Со ған бай ла ныс ты қа ла ның 
ал ғаш қы аты оны сал ды ру шы ның есі мі мен аты лып, қы тай жаз-
ба ла рын да ал ғаш «Жы жы чың» (орыс ша да Чжич жи чэн, Zhi zhi 
cheng – 致致城) – «Жы жы қа ла сы» де ген ат пен бел гі лі бол ған. 
Олай бол са, ал ды мен Жы жы та ңір құт Та лас өзе ні бо йын да қа-
лай ша қа ла сал дыр ған? – де ген мә се ле ні анық тап кө рейік. 

Атал ған ма қа ла да анық та ға ны мыз дай, Та лас қа ла сы не ме-
се «Жы жы қа ла сы» б.з.д. 40 жыл да ры са лын ған. Ол кез де Іле, 
Же ті су, Ыс тық көл өңі рін Үй сін (Усунь) мем ле ке ті, Та лас өзе-
нің ба ты сы, оң түс ті гі мен Сыр да рия аума ғын Қаң лы (Канц зюй) 
мем ле ке ті бас қа рып тұр ған бо ла тын. Ал Ғұн им пе риясы бол са, 
Хань им пе риясы ның соқ қы сы сал да ры нан ір ге сі шай қа лып, елі 
бөл шек те ніп, «бес бір дей тә ңір құт ал ды-ал ды на би лік құр ған», 
өза ра қыр қыс қан жағ дайда бол ған еді. Ақы ры Жы жы тә ңір құт 
ор да сы нан айыры лып, да ла да қаң ғы рып қа ла ды. Оны үй сін-
дер мен кү рес ке пай да ла ну ды көз де ген Қаң лы пат ша сы, ар найы 
адам жі бе ріп ша қы рып, елі мен кө ші ріп әке ліп, өзі нің шы ғы сы-
на, үй сін дер мен ір ге лес Та лас өзен нің бо йына ор на лас ты ра ды. 
Сон дай-ақ Қаң лы пат ша сы Жы жы мен құ да-жұ рат бо лып, бір-
бі рі не қы з бе ріп, қыз алып одақ та са ды. 

Алай да Жы жы ның қаң лы лар мен одақ та су да ғы ойы бас қа-
ша екен. Оның мақ са ты – Қаң лы же рі не та бан ті рей оты рып, 
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күш-қуа тын ны ғайт ып, Ор та лық Азияға өз би-
лі гін ор на ту. Сон дық тан ол үй сін дер ді әл сін-
әл сін ша буыл дап, та лан-та ра жы лау мен қа тар, 
алан дар дан (янь цай лар дан), фер ға на лық тар дан 
са лық жи на тып, қаң лы елін де аяу сыз езіп қа-
най ды. Қы тай де рек те рін де: «Жы жы тә ңір құт 
же ңі сі не тә ка ппар ла нып, Қаң лы пат ша сын сый-
ла май ды, ол қа һар ла нып қаң лы пат ша сы ның қы-
зын, ақ сүйек те рін, бір не ше жүз де ген қа ра пайым 
адам да рын өл ті ріп, сүйек те рін бор ша лап Ду лай 
шүй ге (Дү лей су ға – Та лас өзе ні не – Н.М.) тас-
тап жі бер ген» [2] – деп, жа зыл ған мә лі мет тер 
та ри хи шы нық ты аң ғар та ды. Та лас өзен інің қа-
лай ша «Дү лей су» атал ға ны жө нін де ал ғаш қы 
ма қа лам да пайым да ған мын [3], бұл ара да оны 
қайталу дың қа же ті бол ма са ке рек.

Ал Жы жы тә ңір құт тың қа ла сал дыр ға ны жө-
нін де қы тай де рек те рін де: «Жы жы ха лық ты қа-
ла са лу ға жұ мыл ды рып, кү ні не бес жүз адам ға 
ең бек іс те тіп, [қа ла ны] екі жыл да бі тір ді» [4], 
– де ген мә лі мет жа зыл ған. Сон дық тан қы тай-
лар ол қа ла ны ал ғаш «Zhi zhi cheng – 致致城» 
– деп ата ған. Мі не, бұл Та раз қа ла сы ның (қы тай 
жаз ба ла рын да «Да ло сы – 呾逻私城, 怛逻斯城» 
деп те жа зыл ған) қа ла сы ның са лы нуы жө нін де 
ең ер те жаз ыл ған де рек. Осы жаз ба де рек не гіз-
де біз қа ла ны б.з.д. 40 – жыл да ры са лын ған деп 
са най мыз. Кей бір ар хеолог тар ес кі қа ла ның кей-
бір бел гі ле рі не қа рап, сол  кез де тұт қын да бол ған 
Рим сол дат та ры да қа ла құ ры лы сын са лу ға қа-
тыс ты рыл ған сияқ ты деп ме же лей ді.

Жы жы тә ңір құ ттың Ор та лық Азияда үс тем-
дік ор на тып, би лік жүр гі зуі, Қы тай дың Хань им-
пе риясы ның Ба тыс өңір ден көз де ген мүд де сі нің 
іс ке ас уына ке дер гі кел ті ре ті ні сөз сіз. Бұл жө нін-
де қы тай сар дар ла ры ның ән гі ме сін де айт ыл ған: 
«Ба тыс өңір әуел бас та ғұн дар дың құ зы рын да 
бол ған. Осы кү ні Жы жы тә ңір құт тың кү ші мы-
ғым да лып, айба ры ас қақ тап, ата ғы шал ғайды 
шар ла ды ...Оның үс ті не оның адам да ры ның 
бар лы ғы сом де не лі, қай рат ты әрі со ғыс құ мар. 
Олар та лай-та лай со ғыс тар да сан мәр те же ңіс ке 
же тіп жүр ген дер. Егер олар осы лай ша қор да ла-
нып кү ше йіп  ке те бе ре тін бол са, Ба тыс өңір де гі 
қа уіп ке айна луы сөз сіз» [5], – де ген сө зі де со ны 
аң ғар та ды. Сон дық тан да Хань им пе риясы б.з.д. 
30 жыл да ры Чэнь Тан мен Гань Ян сю қа тар лы 
сар дар ла рын жо рық қа ат тан ды рып Жы жы тә ңір-
құт тың кө зін жой ған бо ла тын. 

Қы тай де рек те рі нің мә лі мет те рі не сүйен сек, 
Жы жы тә ңір құт тың сал дыр ған қа ла сы – бір ша ма 
кө лем ді ор да жә не қор ған ғи ма ра ты нан құ рыл-
ған екен. Өзі сол ор да да тұ рып би лік жүр гіз ген. 
Ол ор да ғи ма ра ты ның тө бе сі не ту ті гіп, оны қа-

таң кү зет кен. Қы тай бар лау шы әс кер ле рі нің мә-
лі ме тін де: «... Тә ңір құт қа ла сы на кө зі міз жет ті. 
Қа ла қор ға ны ның үс ті не бес түс ті то қы ма бау – 
ту (Cai fan zhi – 采幡织) ті гіл ген. Бір не ше жүз 
адам сауыт киіп қор ған үс тін де тұр. Жүз ден аса 
ат қа мін ген дер қа ла ға кі ріп-шы ғып жат ты. Та-
ғы жүз ден аса жаяу әс кер қақ па ал дын да иірі-
ліп тұр, олар ға со ғыс жа сау дә рі сі өті ліп жат қан 
сияқ ты» [6], – деп жа зыл ған. Бұл де рек тен ор да 
ғи ма ра ты ның үл кен әрі кө рік ті кө рі ні сін көз ал-
ды мыз ға елес те ту қиын емес.

Ал қа ла ның құ ры лы мы жө нін де гі мә лі мет-
ті қы тай әс кер ле рі нің қа ла ға ба сып кі ріп со ғыс 
жүр гіз ге ні жө нін де бер ген ақ па ры нан анық тау ға 
бо ла ды. Он да айт ыл ған мә лі мет те: ор да ғи ма-
рат ты екі қа бат бол ған (тә ңір құт жо ға ры қа бат-
та, оның бәй біше-то қал да ры мен бір не он да ған 
адам да ры тө мен гі қа бат та ша буыл шы лар ға са-
дақ пен же бе жау дыр ған); қа ла-қор ған ның сыр-
тын қор ша ған екі қор ға ныс қа быр ға сы бол ған. 
Сырт қы қор ға ныс қа быр ға сы ағаш тан, бі теу сом 
ағаш тар дан дуал жа сал ған, іш кі қор ға ныс қа-
быр ға сы то пы рақ кір піш тен со ғыл ған. Сырт қы 
ағаш қор ған ды қы тай әс кер ле рі жа бы лып бұ зып 
іш ке кір ген де, іш кі қор ған аула сын да қоян-қол-
тық қиян-кес кі со ғыс бол ған. Іш кі қор ған қа-
быр ға сы ның іші үл кен кең бол ған. Он да ба сып 
кел ген жауға қар сы тә ңір құт бас та ған жүз де ген 
адам шай қас жа са ған. Ақы ры Қы тай әс кер ле-
рі қа ла ның әр тұ сы нан от қо йып , қа ла ны өр теп 
жі бер ген [7]. Со ны мен Жы жы ның сал дыр ған қа-
ла сы то лық қи рай ды, би лі гі күй ре ді, Жы жы ның 
ба сы ке сі ліп қан жы ға да ке те ді, елі нің бір бө лі мі 
амал сыз дан алыс қа ауып  кет се, қал ған да ры қаң-
лы лар мен үй сін дер дің құ ра мы на сі ңіп ке те ді. 

Со дан бер гі та рих қа көз жі бер сек, б.з. ІV ға-
сыр да Та лас өзе ні өңі рі не сан бе лер мен жу жу-
ан дар көп ша буыл жа са ған, V ға сыр дың 30-50 
жыл да ры яб та лит тер бір ме зет он да үс тем дік 
құр ған екен. Ол кез де яб та лит тер дің үс тем дік ет-
кен өңі рі «Қа ра шар дың ба тыс сол түс ті гі нен Бал-
қаш кө лі не де йін , Шу жә не Та лас өңі рі не де йін , 
тіп ті, Сыр да риясы мен Арал те ңі зі не де йін » [8] 
жет кен екен. 

Бі рақ VІ ға сыр дың екін ші жар ты сын да Та лас 
өзе ні өңі рі Түр кі қа ға на ты би лі гі не қа ра ды, ке йін  
Ба тыс түр кі қа ға на ты ның бас қар уын да бол ды. 
Осын дай та ри хи үде ріс тен қа ра ған да, Та лас өзе-
ні өңі рі күш ті лер дің та ла са тын ны са на сы на ай-
нал ға ны бай қа ла ды. Өйт ке ні өзен ді бой лап «Ұлы 
Жі бек жо лы» өте ді жә не он да сау да ор та лы ғы на 
ай нал ған көр кей ген кө лем ді қа ла қа лып тас қан. 
Бұл қа ла қы тай де рек те рін де «Да ло сы – 怛逻斯
城» қа ла сы деп атал ған. Бі рақ бұ рын ғы күй ре ген 
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қа ла ны кім қал пы на кел тір ді не ме се қа ла ны кім 
қа шан қайта сал дыр ды? де ген сұ рақ тар ға жа уап  
бе ре тін нақ ты жаз ба де рек те, ар хиеоло гиялық ай-
ғақ та әлі бай қал ған жоқ. Алай да Хань им пе риясы 
тұ сын да «Ұлы Жі бек жо лын да» ке руен дер дің са-
пы ры лыс қан жағ да йын  ес кер сек, сол өңір де өмір 
сүр ген қаң лы лар бұ рын ғы «Жы жы қа ла сы ның» 
ор нынан (мүм кін ма ңы нан) көп өт пей қа ла құ-
ры лы сын қайта са ла бас та ға ны бай қа ла ды. VІІ 
ға сыр дың ба сын да Та лас қа ла сы ның көр кей ген 
кел бе тін кө зі мен көр ген дер дің жа зып қал дыр ған 
де рек те рі со ны дә лел дейді .

Қы тай дың атақ ты мо нах сая хат шы сы Суань  
Цзан ның жаз ба ла рын да: «...Тұ нық көл ден [9] 
сол түс тік-ба тыс қа қа рай 500 ли (1 ли – 500 м 
– ша қы рым нан – Н.М.) жүр ген де Суй аб өзе ні 
бо йын да ғы қа ла ға жет тік. Бұл қа ла ның айна ла-
сы 6-7 ли ке ле ді. Мұн да әр ел дің сау да ге рі мен 
ху лар (соғ ды лар, түр кі лер) ара лас тұ ра ды. ...Су - 
й аб тан ба тыс қа қа рай бір не ше он да ған қа ла лар 
бар. Олар дың әр қай сы сының өз би леуші ле рі бар. 
Олар бір-бі рі не тәуел ді бол ма ға ны мен, олар дың 
бар лы ғы тү гел дей Тү рік қа ға на ты на ба ғы ныш ты.

Суй аб қа ла сы нан Ба тыс қа қа рай 400 ли ден 
ас там жол жү ріп Мың бұ лақ қа [11] жет тік. Мың-
бұ лақ тың жер кө ле мі 200 ли ден аса ды. ... Көк тем 
айла рын да ал уан  түр лі гүл дер жай қа лып өсе ді, 
мың да ған бұ лақ тар жар қы рап кө рі не ді. Сон дық тан 
ол жер ді Qian quan – 千泉 – Мың бұ лақ – деп ата-
ған. Тү рік қа ға ны жыл са йын  осы жер ді жай лай ды.

Мың бұ лақ тан ба тыс қа қа рай 140-150 ли жол 
жү ріп Та лас қа ла сы на же ттік. Қа ла ның кө ле мі 
8-9 ли ке ле ді. Он да әр ел дің кө пес тер мен ху лар 
(соғ ды лар, тү рік тер) ара лас тұ ра ды. То пы ра ғы 
құ нар лы, ауа райы ның төрт маусы мы анық, Су - 
й аб қа ұқ сас тау ке ле ді. 

Та лас қа ла сы нан оң түс тік ке қа рай он шақ ты 
ли ке ле тін же ре Со гу қа ла сы бар. Он да 300-ден 
ас там от ба сы тұ ра ды. Олар – қы тай лық тар. Бұ-
рын олар ды түр кі лер тұт қын дап әке тіп, осы жер-
ге жи на ған, олар мен бір ле сіп осы қа ла ны сал ған 
екен. Олар қа ла ішін де же ке қо ра-жай лар да тұ-
ра ды. Өз киім де рін тас тап тү рік тер ше киіне тін 
бол ған. Сөз де рі сы пайы, бей не өз елін де гі дей 
жағ дайда өмір сү ре ді» [12] де лін ген. 

Ал Ви зан тия та рих шы ла ры ның жаз ба ла-
рында бұл жө нін де өте анық баян даулар бар. 568 
жы лы Ви зан тия пат ша сы Ба тыс Тү рік қа ға на ты-
на Жа марк бас та ған ел ші ле рін жі бе ре ді. Бұл ел-
ші лер өз де рі нің көз де рі мен көр ген де рін баян да-
ған. Он да: «Бір не ше он да ған күн жол жүр ге ннен 
ке йін  Жа марк жә не оның жол дас та ры соғ ды же-
рі не жет тік. Олар ат тан түс кен нен ке йін  тү рі ктер 
олар ға са ты тын те мір ле рін көр сет ті, бұл олар дың 

елін де те мір дің көп өн ді рі ле ті нін аң ғар ту дың бір 
тә сі лі екен, өйт ке ні те мір жа сау де ген екі нің бі-
рі нің қо лы нан ке ле бер мейт ін оңай өнер емес. 
Бұ лар дан бас қа жын-сайт ан ды қуа тын тү рік тер 
көп те ген тең дел ген жүк тер ді тү сі ріп, олар ды бір 
жер ге үйіп, одан соң да был-даң ға ра ла рын со-
ғып, жүк ті айна лып жү гір ді, со ны мен қа тар исі 
бұр қы ра ған жу сан ға от та мыз ған дар құ дай ды 
қа был дау рә сі мін өт кіз ді. Сон дай бір ес-ақыл-
да ры шы ғып қат ты би леу ба ры сын да қол да рын 
ер бең де тіп, аяқ та рын ты пыр ла тып сұр қия құ-
дай ға жал ба рын ды. ...Олар лау ла ған от ты айна ла 
жү гір ген де Жа ма рк ті де олар дың ар ты на іле сіп 
сон дай қи мыл дар жа сауға ит ре ме ле ді, сон дай-ақ 
оны от пен алас та ды. Осын дай рә сім ді өтеп бол-
ған соң, он да ғы адам дар дың бар лы ғы Ақ тақ (қа-
зір гі та лас – Ала тауы – Н.М.) деп ата ла тын тау ға 
Қа ған мен кө рі су ге кет ті.

Сөйт іп олар Ес те міш қа ған ның ор да сы на 
бар ды. Жа марк Ес те міш пен әң гі ме лес ті. Олар 
Ес те міш қа ған ның киіз үйде тұ ра ты нын, оның 
отыр ған орын ды ғы ның ар ба мен сүй реп әке те тін-
дей дөң ге лек ор на тыл ған, са ры ал ты ннан жа сал-
ған тақ-орын дық еке нін көр ді. Ху лар дың (түр кі-
лер дің – Н.М.) ғұ рып-әде ті бо йын ша, олар дың 
бас шы сы на иі ліп сә лем бе ріп, апар ған кә де-сый-
ды оны қа был дап алу шы адам ның қо лы на бе ру 
ке рек. Жа марк өте әдеп ті сөз сөй ле ді, Ес те міш 
те ол сияқ ты өте әдеп ті лік пен оған жа уап  қай - 
т ар ды. Со дан ке йін гі бір не ше күн де, киіз үй лер-
де кең кө лем де қо на қа сы бе рі ліп тұр ды. Бұл киіз 
үй лер дің бар лы ғы көз дің жа уын  ала тын дай түр-
лі-түс ті жі бек ма та лар мен бе зен ді рі ліп ті, он да 
су сын дық бар екен. Бі рақ біз ді кі сияқ ты жү зім 
шы ры ны емес, алай да жү зім шы ры нының ор-
ны на іше тін ху лар дың ішім ді гі (жыл қы сү ті нен 
ашы тып жа сал ған). Со ңын да де ма ла тын уа қыт 
бол ды, әр бір адам киіз үй лер ден ше гі ніп шық ты.

Ер те сі, олар жә не де сол сияқ ты әр түр лі ою-
өр нек тер мен бе зен ді ріл ген шы мыл дық тар тыл-
ған бас қа киіз үйге ба рып бас қос ты, Ес те міш 
ал тын мен ап тал ған үл кен тақ-орын дық қа отыр-
ды, оның су сын құй ған шөл ме гі мен сап таяғы да 
ал тын мен әше кей лен ген екен. Олар күні бойы 
қы мыз ішіп, кө ңіл ді ән гі ме лес ті. Оның ер те-
сі жә не де бас қа бір киіз үйге бар ды, ол үй дің 
қа зы ғы да ал тын мен қап тал ған екен. Он да жә не 
төрт то ты құс кө те ріп тұр ған пат ша орын ды ғы 
бар екен. Оның бә рі ке сек-ке сек ал тын бөл шек-
тер мен бе зен ді ріл ген. Қа ра ма қар сы да ғы киіз 
үй дің жа нын да бір қа тар кіш ке не ар ба лар тұр, 
ар ба лар ға ақ кү міс тен жа сал ған дү ниелер, ыдыс-
аяқ тар, әр түр лі ғайюан дар дың ойма мү сін де рін 
тол ты рып қо йып ты. Бұ лар дың бә рі нің көр кем ді-
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гі біз дің өне рі міз ден кем түс пейт ін дей етіп жа-
са ған. Қа ра ңыз дар, тү рік тер дің бая шат тұр мы сы 
қан дай дең гейге кө те ріл ген!» [13]. Бұл жаз ба лар 
сол кез де гі та ри хи шын дық ты аңыз ете ді.

Ке зін де Та раз қа ла сын да ар хе оло гиялық қаз-
ба жұ мыс та рын жүр гіз ген ға лым Т.Н. Се ни го ва: 
«Қо ры тып айт қан да, Же ті су же рін де гі Та раз қа-
ла сы ның та ри хи да му ба ры сын да, ор та ға сыр лық 
мә де ни қа ба тын қа зып зерт теу лер ге не гіз дел ген-
де, со ны мен қа тар Та лас тан шық қан кера ми ка-
лар ға қа ра ған да, он да ер те за ман да ғы қаң лы мен 
үй сін мә де ни дәс тү рі нің ық па лы өте ай қын, со-
ны мен қа тар ор та ға сыр да ғы Ор та лық Азияда ғы 
Соғ ды, Таш, Фер ға на жә не Мауара нахр өңір ле-
рі нің мә де ни ық пал да ры да бай қа ла ды» [14], деп 
са най ды. Бел гі лі ар хеолог К.М. Бай ба ков: «Соң-
ғы жыл да ры Та раз қа ла сы ның сыр тын да ғы төрт 
бұ рыш ты қа ла ны қа зу ба ры сын да та был ған кера-
ми ка лық ма те ри ал дар, не гі зі нен ХІ-ХІІ ға сыр дың 
мә де ни мұ ра ла ры. Ал ХІ-ХІІ ға сыр да ғы араб сая-
хат шы сы Мак дис тің жаз ба ла рын да Та раз қа ла сы-
ның ма ңын да екі жүз ге тар та қыс тақ бол ған, қа ла 
ішін де сау да ба зар ла ры, ше бер ха на лар аума ғы 
жә не ка зар мен дең дер ор на лас қан өңір лер бол ған. 
Қа ла ның төрт үл кен есі гі бар, қа ла ның ба зар ор-
та лы ғын да жұ ма лық на маз оқи тын үл кен ме шіт 
бар» [15]. Со ны дай-ақ Бай па ков: «Та раз қа ла сын-
да ғы мон ша ның ерек ше лі гі Оты рар, Ба ла са ғұн 
(Суй аб) мон ша ла ры на ұқ са май ды, ол грес фор ма-
сын да са лын ған. Мұ ның өзі адам ға ор та ға сыр да-
ғы Таяу-Шы ғыс та ғы мон ша ны ес ке тү сі ре ді. Бұл 
сияқ ты мон ша лар Ор та лық Азияда VІІІ ға сыр дан 
бас тап са лын ған» [16] дей ді.

Қа зір гі таң да, Та раз да ар хе оло гиялық қаз ба 
жұ мыс та ры қар қын ды жүр гі зі лу де, бі рақ ес кі 
Та раз қа ла сы ның мә де ни қа ба ты на же те қой ған 
жоқ. Қа зір гі Та раз қа ла сы ның қа ла ауда ны ес кі 
қа ла мен қа бат та сып кет кен, алыс емес бо ла шақ-
та ес кі Та раз қа ла сы ның мә де ни мұ ра ла ры та бы-
лып қа ла ды де ген үміт те міз.

Отан дық жә не ше тел дік та рих шы лар дың бә-
рі де қа зір гі Та раз қа ла сын кө не Да ла сы – Та-
раз қа ла сы ның жал ға сы деп са най ды. Та лас тың 
«Та раз» бо лып ата луы Ор та ға сыр да араб ша 
аталуын ан ен ген. Та лас қа ла сы ның аты қы тай 
ие рог ли фін де де бір не ше түр лі ды быс та лып жа-
зыл ған [17], бі рақ оның бә рі бір қа ла ның әр бір 
та ри хи ке зең де гі әр түр лі ата луы ға на.

 Осы ара да мен Та лас атауы ның ма ғы на сы на 
жа сал ған қа те тү сі нік ті тү зе те ке ту ді жөн са най-
мын. Су Бей хай жа рық тық өзі нің «Ба тыс өңір-
дің та ри хи геог ра фиясы» ат ты ең бе гін де: «Та лас 
өзе ні ер те за ман да ғы да ла лық көш пен ді ұлт тар 
мен оты рықшы егін ші эт нос тар дың ара сы түйілі-

се тін жер бол ған дық тан, олар ара сын да кү рес 
өте қат ты бол ған. Та лас де ген атау дың түр кі ті-
лін де гі ма ғы на сы – «өза ра та ла су» де ген ді біл-
ді ре ді. Бұл өңір дің ер те за ман да ғы та ри хы осы-
лай өр бі ген» [18], деп тү сін дір ген. Әри не, ер те 
ор та ға сыр лар да Та лас өзе ні бо йын да көп те ген 
со ғыс тар бол ған, со ның ішін де Тан пат ша лы ғы 
ар миясы мен Араб әс кер ле рі ара сын да ғы сұ ра-
пыл со ғы ста қы тай сар да ры Гао Шань чжы ның 
70 мың қол мен жер қа ба же ңіл ген же рі ре тін де 
әлем ге кең та ныл ған. Бі рақ оған қа рап «Та лас» 
де ген сөз ді өзен нің аты деу қи сын сыз. Өйт ке ні 
«Та лас –та ла су» де ген саяси сөз. Ор та лық Азия 
мен Шың жаң же рін де көп те ген өзен дер дің ат-
та ры es, as-пен аяқ тай ды. Мы са лы, Manas, Ertis, 
Тekes, Kunes, Talas, Ares та ғы бас қа лар. Со нық-
тан кей бір ға лым дар es, as де ген дер су де ген ді 
біл ді ре ді, оны өзен есім де рі не жал ғап атай ды 
дей ді. Бұл сөз дің қи сы ны бар сияқ ты. Се бе бі 
Қыр ғыз же рін де де Та лас де ген қа ла мен қыс тақ 
бар.

Қа зақ стан же рін де гі Та раз қа ла сы ер те за-
ман да ғы қы тай жаз ба ла рын да «Чжич жи чэн – 致
致城 жә не Да ло сы (Та лас) чэн – 呾逻私城» деп 
хат тал ған. Ал оның Та раз бо лып ата луы Оң түс-
тік Қа зақ стан өңі рі нің ис лам да ну ке зін де араб-
тар дың қой ған аты. ХІХ ға сыр дың ба сын да 
Әу лие-Ата деп атал са, ХХ ға сыр да оған ақын 
Жа мбыл дың аты бе ріл ген-ді. Қа зақ стан тәуел-
сіз дік ал ған соң оның бұ рын ғы аты қал пы на 
кел ті рі ліп Та раз бо лып атал ды, қа зір Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы Жам был об лы сы ның ор та лы ғы. 
Қа зір гі Та раз қа ла сы мүл де жа ңа бей не мен «Жа-
ңа Жі бек жо лын да» жар қы рып да мып ке ле ді.

Та раз қа ла сы Қа зақ стан же рін де гі бір ден бір 
екі мың жыл дық да му та ри хын бас тан кеш кен қа-
ла бо лып та бы ла ды. Қы тай ға лы мы Чжон Цин си-
дің «ХV ға сыр да Та раз қа ла сы құ ла ныс тан шы ға-
рыл ды» [19], де ген көз қа ра сы та ри хи шын дық қа 
жа нас пайды. Ол Та раз қа ла сын кім қол да ныс тан 
шы ға рып тас та ға нын тү сін дір ме ген. Ке рі сін ше, 
қа зақ тар ХV ға сыр дың ор та ше нін де Та раз қа ла-
сы нан алыс емес жер де гі Қо зы ба сын да Қа зақ хан-
ды ғын құр ды, қа зақ хал қы кө бей ді, со ған бай ла-
ныс ты Та раз қа ла сы да ми түс ке ні бел гі лі.

Жо ға ры да ғы де рек тер ден тө мен де гі дей қор-
тын ды лар тұ жы рым дау ға бо ла тын сияқ ты: Ор та 
ға сыр да ғы Та раз қа ла сы бір ша ма кө лем ді, ба за ры 
гүл ден ген Ор та лық Азияда ғы ор та лық қа ла лар-
дың бі рі бол ған; Тү рік қа ға на ты ның ма те ри ал-
дық мә де ниеті мен қо лө нер мә нер леу өнім де рі нің 
са па сы ба тыс ел де рін таң ғал ды ра тын дең гейге 
кө те ріл ген; Ор та ға сыр да ғы Таң пат ша лы ғы ның 
әлеу мет тік эко но ми ка сы ның қар қын ды да муы 
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мен Жі бек сау да сы ның кө беюі мін дет ті түр де Ор-
та лық Азия айма ғы на, тіп ті, Тү рік қа ға наты ның 
ма те ри ал дық мә де ниеті нің дам уына бел сен ді ық-
пал жа са ған, оның бас ты кө рі ні сін «киіз үй лер дің 
бар лы ғы көз дің жа уын  ала тын дай түр лі-түс ті жі-
бек ма та лар мен бе зен ді ріл ге ні нен» бай қауға бо-
ла ды; Ор та лық Азияда ғы Та раз қа ла сы Шы ғыс 

пен Ба тыс мә де ниет те рін то ғыс ты ру шы жә не ал-
мас ты ру шы рө ліне ай нал ған. Әр түр лі мә де ниет-
тер дің то ғы суы, геог ра фия лық ор та да және әр бір 
қа ла мә де ниетін қа был дау не гі зін де қа зақ хал қы-
ның кең пейіл, ашық-жар қын ұл тық мі не зі қа лып-
тас қан, сон дай қа ла лар дың бі рі Та раз қа ла сы бо-
лып та бы ла ды.
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